
Организация Объединенных Наций  A/C.4/73/SR.8 

  

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят третья сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

5 December 2018 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки.  

Поправки должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного из 

членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления 

документооборотом (dms@un.org) и вноситься в один из экземпляров отчета. 

Отчеты с внесенными в них поправками будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

18-17208X (R) 

*1817208*  
 

Комитет по специальным политическим 

вопросам и вопросам деколонизации 

(Четвертый комитет) 
 

Краткий отчет о 8-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, во вторник, 16 октября 2018 года, в 10 ч 00 мин 
 

Председатель: г-н Кемайя-старший . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Либерия) 
 

 

Содержание 
 

Пункт 59 повестки дня: Информация о несамоуправляющихся территориях, 

передаваемая согласно статье 73 e Устава Организации Объединенных Наций 

(продолжение)* 

Пункт 60 повестки дня: Экономическая и иная деятельность, которая 

затрагивает интересы народов несамоуправляющихся территорий 

(продолжение)* 

Пункт 61 повестки дня: Осуществление Декларации о предоставлении 

независимости колониальным странам и народам специализированными 

учреждениями и международными организациями, связанными с 

Организацией Объединенных Наций (продолжение)* 

Пункт 62 повестки дня: Предоставление государствами-членами жителям 

несамоуправляющихся территорий возможностей для получения образования и 

профессиональной подготовки (продолжение)* 

Пункт 63 повестки дня: Осуществление Декларации о предоставлении 

независимости колониальным странам и народам (продолжение)* 

  

 

 * Пункты повестки дня, которые Комитет решил рассмотреть совместно. 



A/C.4/73/SR.8 
 

 

2/14 18-17208X 

 

Заседание открывается в 10 ч 00 мин. 
 

 

Пункт 59 повестки дня: Информация о 

несамоуправляющихся территориях, 

передаваемая согласно статье 73 e Устава 

Организации Объединенных Наций 

(продолжение) (A/73/23 и A/73/64) 
 

Пункт 60 повестки дня: Экономическая и иная 

деятельность, которая затрагивает интересы 

народов несамоуправляющихся территорий 

(продолжение) (A/73/23) 
 

Пункт 61 повестки дня: Осуществление 

Декларации о предоставлении независимости 

колониальным странам и народам 

специализированными учреждениями и 

международными организациями, связанными с 

Организацией Объединенных Наций 

(продолжение) (A/73/23 и A/73/70) 
 

Пункт 62 повестки дня: Предоставление 

государствами-членами жителям 

несамоуправляющихся территорий возможностей 

для получения образования и профессиональной 

подготовки (продолжение) (A/73/73) 
 

Пункт 63 повестки дня: Осуществление 

Декларации о предоставлении независимости 

колониальным странам и народам (продолжение) 

((A/73/23, A/73/70 и A/73/219) 
 

1. Г-н Шаддад (Иордания) говорит, что благодаря 

усилиям Организации Объединенных Наций число 

людей, живущих в условиях колониализма, сократи-

лось с 750 миллионов человек в 1945 году до менее 

двух миллионов в 2018 году. Вместе с тем деколони-

зация все еще не завершена и поэтому должна оста-

ваться одной из приоритетных задач, и в ходе этого 

процесса должны быть приняты во внимание осо-

бенности каждой из несамоуправляющихся террито-

рий. 

2. Право на самоопределение является неотъем-

лемым правом всех народов, включая палестинский 

народ. Право палестинского народа на мирное буду-

щее, достоинство и надежду признается во всех без 

исключения резолюциях Организации Объединен-

ных Наций, что является основой решения, преду-

сматривающего сосуществование двух государств, 

единственного пути к всеобъемлющему и прочному 

миру. 

3. Что касается вопроса о Западной Сахаре, то 

Иордания приветствует позитивное участие Коро-

левства Марокко, предлагающего свою инициативу 

в отношении автономии в качестве основы для поли-

тического урегулирования, а также экономические 

программы и программы, направленные на развитие 

инфраструктуры, осуществляемые им в регионе Са-

хары. Инициатива в отношении предоставления ав-

тономии является серьезным, реалистичным и убе-

дительным предложением, соответствующим нор-

мам международного права, требованиям Устава Ор-

ганизации Объединенных Наций и резолюциям Со-

вета Безопасности, и учитывает особенности реги-

она, а также суверенитет Марокко и целостность его 

национальной территории. Иордания также высоко 

оценивает усилия Генерального секретаря и его Лич-

ного посланника по Западной Сахаре по продвиже-

нию политического процесса в направлении реали-

стичного и долгосрочного решения этого вопроса. 

4. Г-н Бай (Фиджи) говорит, что, являясь членом 

Передовой группы меланезийских государств, его 

страна высоко оценивает то, что Комитет, управляю-

щая держава и Организация Объединенных Наций 

сделали для продвижения идеи референдума по во-

просу о самоопределении в Новой Каледонии, кото-

рый, как сейчас уже ясно, действительно состоится. 

Этот успех является свидетельством того, как кон-

структивный диалог и сотрудничество помогли до-

биться прочного урегулирования в интересах народа 

Новой Каледонии, несмотря на сложный путь, кото-

рый ему пришлось преодолеть. Референдум будет 

знаменовать собой важное достижение как для Но-

вой Каледонии, так и для Организации Объединен-

ных Наций в целом. В рамках Матиньонских согла-

шений и Нумейского соглашения достигнут про-

гресс, и, хотя предстоит еще многое сделать, сейчас 

совершенно очевидно, что успешное выполнение 

мандата Организации в интересах народа Новой Ка-

ледонии является вполне реальным. Тем не менее 

необходимо проявлять бдительность: если мы хотим, 

чтобы итогом референдума стала новая, безопасная 

для жизни Новая Каледония, необходимо, чтобы в 

течение всего этого важного процесса, который тре-

бует транспарентности, открытости, беспристраст-

ности и подотчетности, между всеми сторонами, 

участвующими в его проведении, поддерживался 

мирный диалог. 

5. Г-н Лей де Араужу Мантилу (Тимор-Лешти) 

говорит, что подчинение народов иностранному по-

рабощению и эксплуатации представляет собой ли-

шение их основных прав человека и препятствует 

реализации права на самоопределение. Существен-

ную роль в достижении самоопределения его наро-

дом, который получил независимость в 2002 году, 

сыграл Комитет. Проблемой Западной Сахары явля-

ется проблема деколонизации, и его делегация вновь 

заявляет о своей решительной поддержке права этой 

территории на самоопределение. Фронт 

https://undocs.org/ru/A/73/23
https://undocs.org/ru/A/73/64
https://undocs.org/ru/A/73/23
https://undocs.org/ru/A/73/23
https://undocs.org/ru/A/73/70
https://undocs.org/ru/A/73/73
https://undocs.org/ru/A/73/23
https://undocs.org/ru/A/73/70
https://undocs.org/ru/A/73/219


 
A/C.4/73/SR.8 

 

18-17208X 3/14 

 

ПОЛИСАРИО, признанный в резолюциях 34/37 и 

35/19 Генеральной Ассамблеи, является законным 

представителем народа Западной Сахары. Личный 

посланник Генерального секретаря выступил с ини-

циативой созвать в декабре 2018 года в Женеве сове-

щание «за круглым столом» с участием Алжира, 

Мавритании и Марокко, и делегация его страны при-

ветствует готовность Фронта ПОЛИСАРИО начать 

прямые переговоры без каких-либо предваритель-

ных условий. Роль Миссии Организации Объединен-

ных Наций по проведению референдума в Западной 

Сахаре (МООНРЗС), санкционированная Советом 

Безопасности, имеет решающее значение. В этой 

связи в целях содействия достижению долгождан-

ного и приемлемого для народа Западной Сахары ре-

шения Совет Безопасности должен решить давние 

проблемы, мешающие МООНРЗС осуществлять эту 

роль.  

6. В ходе третьего Международного десятилетия 

за искоренение колониализма в отношении 17 неса-

моуправляющихся территорий достигнут ограни-

ченный прогресс, причем на спорных территориях 

проживает почти 2 миллиона человек, которым еще 

предстоит осуществить свое право на определение 

своего будущего. Специальный комитет по вопросу 

о ходе осуществления Декларации о предоставлении 

независимости колониальным странам и народам 

(Специальный комитет) должен активизировать свои 

усилия и продолжать тесное сотрудничество с 

управляющими державами на индивидуальной ос-

нове, с тем чтобы все эти территории достигли само-

определения. В свою очередь, управляющие дер-

жавы должны сотрудничать со Специальным коми-

тетом в составлении программ выездных миссий, где 

это уместно, поскольку они могут служить важным 

инструментом в процессе деколонизации.  

7. Референдум, запланированный на ноябрь 

2018 года, станет важным событием для народа Но-

вой Каледонии и должен быть проведен в условиях 

справедливости, транспарентности, доверия и ин-

клюзивности. Диалог между управляющей держа-

вой и заинтересованными сторонами во Француз-

ской Полинезии следует продолжить, с тем чтобы 

этот народ мог определить свой будущий политиче-

ский статус. Что касается вопроса о Фолклендских 

или Мальвинских островах, то Аргентине и Соеди-

ненному Королевству следует продолжить перего-

воры, с тем чтобы найти мирное и окончательное ре-

шение согласно соответствующим резолюциям Ор-

ганизации Объединенных Наций. В случае с Гибрал-

таром, Соединенному Королевству и Испании также 

следует продолжить диалог в целях окончательного 

урегулирования вопроса о Гибралтаре в 

соответствии с резолюциями Организации Объеди-

ненных Наций по этому вопросу.  

8. Г-н Смит (Белиз), вновь заявив о поддержке 

правительством его страны прав сахарского народа, 

говорит, что для него крайне важно стать хозяином 

своей собственной страны и ресурсов. Позорно, что, 

несмотря на принятие резолюции за резолюцией и 

обещание провести референдум, данное Организа-

цией Объединенных Наций 26 лет назад, никаких су-

щественных изменений не произошло. Вместе с тем 

обнадеживает, что на пути к возобновлению перего-

воров между Марокко и Фронтом ПОЛИСАРИО был 

достигнут определенный прогресс. Личному по-

сланнику Генерального секретаря по Западной Са-

харе – безусловно, в итоге напряженной работы – 

удалось созвать совещание «за круглым столом» 

между двумя сторонами или с их участием, которое 

в скором времени состоится в Женеве. Диалог явля-

ется первым шагом на пути к миру. Оратор привет-

ствует динамику этого осуществляемого под руко-

водством Организации Объединенных Наций про-

цесса, которому Африканский союз решил оказать 

свою поддержку путем создания «тройки» Африкан-

ского союза. 

9. Г-н Уссейн (Коморские Острова) говорит, что с 

момента приобретения его страной независимости 

она постоянно сталкивается с проблемами, которые 

создают препятствия для ее устойчивого развития, 

включая государственные перевороты и сепаратист-

ские волнения. Оратор говорит, что его страна под-

держивает продолжающийся процесс поиска на ос-

нове переговоров политического решения ситуации 

в Западной Сахаре под эгидой Генерального секре-

таря и его Личного посланника, а также применение 

резолюции 2414 (2018) Совета Безопасности, в кото-

рой содержится настоятельный призыв добиваться 

прогресса в достижении реалистичного, практиче-

ски осуществимого и долговременного политиче-

ского решения. Переговоры «за круглым столом», 

которые в декабре 2018 года позволят собрать вместе 

представителей Алжира, Марокко и Мавритании, за-

служивают поощрения и являются источником 

надежды. 

10. Коморские Острова, принимая во внимание их 

собственные территориальные споры с Францией, 

полностью поддерживают стремление правитель-

ства Марокко защитить свою территориальную це-

лостность, как и инициативу Марокко предоставить 

существенную автономию местному населению в 

своем регионе Сахары, инвестирование националь-

ных средств в инфраструктуру в интересах соци-

ально-экономического развития этого региона и осу-

ществление мер в области прав человека, которые 

https://undocs.org/ru/A/RES/34/37
https://undocs.org/ru/A/RES/35/19
https://undocs.org/ru/S/RES/2414(2018)


A/C.4/73/SR.8 
 

 

4/14 18-17208X 

 

получили поддержку в резолюции 2414 (2018) Со-

вета Безопасности. Кроме того, в соответствии с 

нормами международного гуманитарного права 

необходимо провести перепись сахарского населе-

ния в лагерях Тиндуфа.  

11. Урегулирование спора в Западной Сахаре будет 

способствовать мобилизации усилий стран Магриба 

в целях преодоления таких серьезных проблем, как 

экстремистское насилие и преступность, изменение 

климата, проблема миграции и достижение целей в 

области устойчивого развития, в частности ликвида-

ция нищеты, с тем чтобы содействовать достижению 

регионального мира, к которому все стремятся.  

12. Г-н Кафле (Непал) говорит, что его страна ре-

шительно выступает против колониализма и поддер-

живает обретение независимости народами, находя-

щимися под иностранной оккупацией. Колонизация 

и иностранное господство противоречат принципам, 

закрепленным в Уставе Организации Объединенных 

Наций, Всеобщей декларации прав человека и Меж-

дународном пакте о гражданских и политических 

правах. Организация Объединенных Наций сыграла 

важную роль в процессе деколонизации, но, не-

смотря на достигнутый прогресс, обеспечивший 

приобретение многими народами независимости, 17 

несамоуправляющихся территорий все еще нахо-

дятся в повестке дня Специального комитета, и он 

должен делать все возможное для ускорения этого 

процесса и завершения выполнения своего мандата. 

К достижению независимости и свободы стремятся 

почти 2 миллиона человек, которые не должны быть 

забыты. Искоренение колониализма является общей 

обязанностью международного сообщества, и 

управляющие державы должны в полной мере со-

трудничать со Специальным комитетом в деле до-

стижения деколонизации.  

13. Г-н Бру (Кот-д’Ивуар) говорит, что в рамках 

третьего Международного десятилетия за искорене-

ние колониализма необходимо, чтобы все ответ-

ственные за зависимые территории продемонстри-

ровали свою решимость принимать перспективные 

подходы, сообразно конкретной ситуации, с тем 

чтобы добиться реального прогресса. Правительство 

его страны одобряет инициативу Марокко в отноше-

нии автономии, которая создает основу для перего-

воров, а также различные программы социально-

экономического развития, организованные Марокко 

в Западной Сахаре. Принятие резолюции 2414 (2018) 

Совета Безопасности явилось подтверждением про-

цесса, направленного на достижение согласованного 

и взаимоприемлемого политического решения. Лич-

ный посланник Генерального секретаря по Западной 

Сахаре на основе открытых и регулярных 

обсуждений должен продолжать свои усилия, с тем 

чтобы усадить различные стороны за стол перегово-

ров в целях достижения прочного политического ре-

шения в этом региональном споре. Решимость Ма-

рокко играть активную роль на переговорах «за круг-

лым столом», запланированных на декабрь 

2018 года, продемонстрировала его готовность 

найти такое решение. Эти события придали новый 

импульс всему процессу. Необходимо, чтобы перего-

воры привели к справедливому и прочному урегули-

рованию в соответствии с положениями соответ-

ствующих резолюций Совета Безопасности и в инте-

ресах всех народов региона. Это поможет укрепить 

сближение и сотрудничество между государствами 

Магриба, повысив тем самым их способность 

успешно решать многочисленные региональные за-

дачи.  

14. Г-н Капамбве (Замбия) говорит, что основой 

для его народа ходатайствовать о независимости от 

колонизации Соединенным Королевством послу-

жила резолюция 1514 (XV) Генеральной Ассамблеи. 

В то время Комитет являлся воплощением надежд 

его народа на справедливость и свое право на само-

определение и достоинство на самоуправление, и та-

кие же надежды питают 17 несамоуправляющихся 

территорий. Будучи обязанной обретением своей не-

зависимости и образованием Декларации о деколо-

низации, Замбия считает своим долгом оказывать 

помощь всем колониальным народам, которые стре-

мятся к самоопределению во всем мире. В этой связи 

она когда-то принимала у себя освободительные 

движения, которые вели борьбу против апартеида в 

южной части Африки, а в настоящее время привет-

ствует организованное Личным посланником Гене-

рального секретаря совещание между Фронтом 

ПОЛИСАРИО и Марокко по вопросу о Западной Са-

харе и желает участникам успешной работы. 

15. Приверженность справедливости, провозгла-

шаемая в Организации Объединенных Наций, не со-

гласуется с тем фактом, что некоторые государства-

члены продолжают удерживать людей под колони-

альным управлением. Было время, когда Комитет де-

монстрировал впечатляющие результаты в оказании 

поддержки дела самоопределения колониальных 

народов. Однако уже много десятилетий мы не ви-

дим того, чтобы благодаря усилиям Организации 

Объединенных Наций несамоуправляющаяся терри-

тория получала свою независимость. Комитет дол-

жен быть форумом, в котором идеалы не расходятся 

с делами, с тем чтобы он мог и впредь быть маяком 

надежды на справедливость и гарантом прав чело-

века для всех колониальных народов во всем мире.  

https://undocs.org/ru/S/RES/2414(2018)
https://undocs.org/ru/S/RES/2414(2018)


 
A/C.4/73/SR.8 

 

18-17208X 5/14 

 

16. Г-н Шава (Зимбабве) говорит, что вызывает 

тревогу тот факт, что спустя 58 лет после принятия 

резолюции 1514 (XV) Генеральной Ассамблеи, в ко-

торой было заявлено, что все народы имеют неотъ-

емлемое право на самоопределение, в перечне Орга-

низации Объединенных Наций по-прежнему чис-

лится 17 несамоуправляющихся территорий. До 

окончания третьего Международного десятилетия за 

искоренение колониализма осталось всего лишь два 

года, и управляющие державы должны предпринять 

необходимые шаги для содействия самоопределе-

нию этих народов.  

17. В 1991 году в Западной Сахаре была развернута 

МООНРЗС для организации референдума, который 

до сих пор не состоялся. Сахарские дети, которые 

родились в лагерях беженцев, уже стали взрослыми, 

и они ожидают от Организации Объединенных 

Наций помощи в достижении самоопределения. Воз-

обновление переговоров между Марокко и Фронтом 

ПОЛИСАРИО, организованное Генеральным секре-

тарем и его Личным посланником, а также согласие 

сторон принять участие в запланированном совеща-

нии без каких-либо предварительных условий обна-

деживают, как и готовность Алжира и Мавритании 

также принять участие. В целях достижения взаимо-

приемлемого политического решения, которое будет 

предусматривать самоопределение народа Западной 

Сахары, стороны должны вести переговоры добро-

совестным образом. Со своей стороны, Африкан-

ский союз предпринял в отношении Западной Са-

хары ряд инициатив, в частности, создав механизм 

«тройки» Африканского союза, который направлен 

на поддержку усилий, предпринимаемых под руко-

водством Организации Объединенных Наций. Не-

давние решения Верховного суда Южной Африки и 

Европейского суда, подтверждающие, что Марокко 

не имеет никаких прав на ресурсы этой территории, 

заслуживают высокой оценки. Совет Безопасности 

должен в конце октября 2018 года продлить мандат 

МООНРЗС и согласно соответствующим решениям 

Африканского союза и резолюциям Организации 

Объединенных Наций настойчиво потребовать от 

нее безотлагательного проведения независимого ре-

ферендума для сахарского народа.  

18. Г-н Фаати (Гамбия) говорит, что Королевство 

Марокко предприняло конструктивные шаги для 

обеспечения того, чтобы политический процесс по 

разрешению этого регионального спора в отноше-

нии марокканской Сахары проходил мирно, своевре-

менно и привел к прочному урегулированию. Кроме 

того, инвестиции правительства Марокко в инфра-

структуру и социально-экономические проекты в ре-

гионе Сахары являются явным свидетельством его 

усилий по обеспечению того, чтобы во всех частях 

этого региона можно было пользоваться плодами 

развития. Гамбия поддерживает нынешний начатый 

Генеральным секретарем политический процесс в 

Сахаре и усилия его Личного посланника по дости-

жению взаимоприемлемого политического урегули-

рования этого спора, а также поддерживает резолю-

цию 2414 (2018) Совета Безопасности. Само собой 

разумеется, что усилия Марокко и Организации Объ-

единенных Наций принесут положительные резуль-

таты только в том случае, если соседние страны бу-

дут конструктивно сотрудничать в целях поддержки 

этого мирного процесса, в связи с чем Личный по-

сланник Генерального секретаря поступил пра-

вильно, пригласив Алжир и Мавританию в Женеву 

на переговоры «за круглым столом», в которых Ма-

рокко, как обычно в позитивном духе, согласилось 

участвовать.  

19. Инициатива Марокко в отношении автономии 

является приемлемым вариантом урегулирования 

вопроса о Сахаре, поскольку она учитывает стремле-

ние местного населения к самоопределению и, та-

ким образом, предлагает реалистичный компромисс, 

который может способствовать обеспечению ста-

бильности и безопасности в Сахельском регионе. 

Другие заинтересованные стороны должны допол-

нить усилия Марокко по достижению мира для всех 

тех, кто в этом заинтересован. Последние успехи 

Марокко в области прав человека и его усилия по 

обеспечению всестороннего сотрудничества с Лич-

ным посланником и Управлением Верховного комис-

сара Организации Объединенных Наций по правам 

человека также заслуживают высокой оценки.  

20. Г-н Нгуен (Вьетнам) говорит, что все еще оста-

ется 17 несамоуправляющихся территорий, где про-

живает почти 2 миллиона человек, лишенных воз-

можности пользоваться своими правами. Только то-

гда, когда в соответствии с Уставом Организации 

Объединенных Наций люди имеют возможность 

осуществлять свое неотъемлемое право на само-

определение, могут быть полностью обеспечены 

международный мир и стабильность. С точки зрения 

поощрения прав человека и достижения социально-

экономического развития, деколонизация, одна из 

основополагающих целей Организации Объединен-

ных Наций, также является одним из предваритель-

ных условий реализации Повестки дня в области 

устойчивого развития на период до 2030 года. Вьет-

нам решительно выступает за полное искоренение 

колониализма Организацией Объединенных Наций в 

духе Декларации о деколонизации и резолюции 

65/119 Генеральной Ассамблеи. На этом пути в це-

лях устранения любых препятствий Организация 

https://undocs.org/ru/S/RES/2414(2018)
https://undocs.org/ru/A/RES/65/119


A/C.4/73/SR.8 
 

 

6/14 18-17208X 

 

должна действовать в соответствии с Уставом и нор-

мами международного права. Управляющие дер-

жавы должны в полной мере сотрудничать со Специ-

альным комитетом для обеспечения того, чтобы их 

деятельность не оказывала негативного влияния на 

законные интересы народов несамоуправляющихся 

территорий, а, наоборот, способствовала их соци-

ально-экономическому развитию, защищая их окру-

жающую среду и оказывая им помощь в осуществ-

лении их права на самоопределение в соответствии 

с Уставом и соответствующими резолюциями. Вьет-

нам подтверждает свою готовность присоединиться 

к усилиям других государств-членов в деле сотруд-

ничества с Комитетом на пути к успешному реше-

нию задачи продвижения вперед их общей цели де-

колонизации и самоопределения. 

21. Г-н Сисило (Соломоновы Острова), напоми-

ная, что он сам находился в этом зале в тот день, ко-

гда более 30 лет назад Генеральная Ассамблея вновь 

внесла Новую Каледонию в список несамоуправля-

ющихся территорий, говорит, что благодаря тому, 

что Франция и народ Новой Каледонии сумели орга-

низовать этот процесс на конструктивной, инклю-

зивной основе, в конце концов удалось добиться 

того, что через несколько недель запланировано про-

ведение референдума о самоопределении. Вместе с 

тем, вопрос о невнесении некоторых избирателей из 

числа канаков в списки участников референдума 

ввиду предполагаемых трудностей с проверкой их 

местонахождения вызывает особую озабоченность и 

должен быть решен до 4 ноября 2018 года. Что каса-

ется вопроса о Французской Полинезии, то управля-

ющей державе и конкурирующим политическим 

партиям и группам в этой территории следует ока-

зать помощь в организации мирного диалога для 

определения ее будущего статуса. С другой стороны, 

заслуживает всесторонней поддержки конструктив-

ное взаимодействие между Токелау и ее управляю-

щей державой, Новой Зеландией. Продолжающийся 

политический процесс в Западной Сахаре, проводи-

мый под исключительной эгидой Генерального сек-

ретаря и его Личного посланника, направлен на до-

стижение взаимоприемлемого и согласованного по-

литического урегулирования этого спора на основе 

компромисса, как это предусмотрено в резолюции 

2414 (2018) Совета Безопасности и всех других ре-

золюциях Совета начиная с 2007 года. 

22. Г-н Умар (Нигерия), вновь заявив о поддержке 

Декларации о деколонизации и многочисленных ре-

золюций Генеральной Ассамблеи и Совета Безопас-

ности, касающихся несамоуправляющихся террито-

рий, говорит, что его страна солидарна с народами 

несамоуправляющихся территорий и что все они 

имеют право на самоопределение. Учитывая настоя-

тельную необходимость достижения ощутимых ре-

зультатов в ходе третьего Международного десяти-

летия за искоренение колониализма, любые нере-

шенные вопросы должны быть разрешены в срочном 

порядке. Управляющие державы и народы этих тер-

риторий должны найти мирные средства и пути, ве-

дущие к осуществлению Декларации о деколониза-

ции.  

23. Сохраняющийся вопрос о Западной Сахаре вы-

зывает серьезную обеспокоенность у Нигерии, кото-

рая поддерживает усилия «тройки» Африканского 

союза, направленные на его решение. Правительство 

его страны также поддерживает процесс перегово-

ров, инициированный Советом Безопасности, и не-

давние усилия Генерального секретаря и его Лич-

ного посланника в деле проведения как официаль-

ных, так и неофициальных встреч по этому вопросу. 

Более весомую роль в организации санкционирован-

ного референдума должна также играть МООНРЗС. 

Урегулирование вопроса о Западной Сахаре будет 

способствовать укреплению уз братства на Афри-

канском континенте.  

24. Г-н Шингиро (Бурунди) говорит, что растущая 

нестабильность и отсутствие безопасности в Сахеле 

и прилежащих районах обусловливают необходи-

мость безотлагательного урегулирования затянувше-

гося конфликта в Западной Сахаре, особенно потому, 

что он препятствует дальнейшей интеграции Ма-

гриба, которая стала еще более необходимой. Сто-

роны в конфликте должны приступить к реальным 

переговорам под эгидой Генерального секретаря в 

целях выработки окончательного политического ре-

шения. Поскольку ни одна из сторон не может ожи-

дать, что все ее требования будут выполнены, они 

посредством переговоров должны прийти к взаимо-

приемлемому политическому решению, основан-

ному на прагматизме и в духе компромисса, как это 

рекомендовано Советом Безопасности в резолюции 

2414 (2018), в которой также содержится призыв к 

соседним государствам внести свой вклад в полити-

ческий процесс и расширить свое участие в про-

цессе переговоров, а также признается, что укрепле-

ние сотрудничества между государствами - членами 

Союза арабского Магриба будет способствовать ста-

бильности и безопасности в Сахельском регионе. 

Необходимо продолжать двусторонние обсуждения 

со сторонами в целях разработки основы для прием-

лемого компромисса, с тем чтобы они могли затем 

достичь прочного урегулирования. Переговоры 

включают в себя как людские, так и политические 

факторы, и Генеральный секретарь должен посто-

янно стремиться к улучшению отношений между 

https://undocs.org/ru/S/RES/2414(2018)
https://undocs.org/ru/S/RES/2414(2018)


 
A/C.4/73/SR.8 

 

18-17208X 7/14 

 

двумя непосредственно заинтересованными сторо-

нами.  

25. Поиски путей урегулирования конфликта в За-

падной Сахаре следует вести в контексте более ши-

рокой региональной стратегии для Сахеля, причем 

неотъемлемой частью любого подхода к решению 

данной проблемы должен быть учет регионального 

аспекта. Так, например, Личному посланнику сле-

дует активизировать свои контакты с другими стра-

нами региона и субрегиональными организациями в 

целях привлечения к решению этого вопроса более 

широкого круга субрегиональных субъектов. Ему 

следует также поощрять наметившиеся в регионе 

Сахары политические и экономические тенденции. 

Поездки Личного посланника в регион Сахары, ор-

ганизованные при сотрудничестве Марокко в июне 

2018 года, и запланированное проведение совещания 

«за круглым столом» с участием всех заинтересован-

ных сторон являются позитивными мерами, как и не-

давние успехи Марокко в области прав человека. 

Обе непосредственно заинтересованные стороны, 

пользуясь содействием Генерального секретаря, 

должны прилагать неустанные усилия в направле-

нии урегулирования своего спора.  

26. Г-н Кондор (Сент-Китс и Невис) говорит, что 

его страна, обретя независимость и возможность 

управлять делами своего населения, понимает важ-

ность стремления к самоопределению. В то же время 

шесть оставшихся в Карибском бассейне несамо-

управляющихся территорий в силу своего статуса 

лишены возможности участвовать в выгодном мно-

гостороннем взаимодействии на региональном 

уровне. Делегация его страны полностью поддержи-

вает осуществляемый под руководством Организа-

ции Объединенных Наций процесс деколонизации в 

Западной Сахаре и приветствует принятие резолю-

ции 2414 (2018) Совета Безопасности, в которой со-

держится призыв к достижению реалистичного, 

практически осуществимого и долговременного по-

литического решения этого вопроса. Совет Безопас-

ности с удовлетворением отмечает инициативу Ма-

рокко в отношении автономии как серьезную и за-

служивающую доверия попытку продвинуть вперед 

этот процесс и, фактически, предложение, направ-

ленное на объективный учет устремлений народа 

этой территории. 

27. Все государства-члены, которые несут ответ-

ственность за зависимые территории, должны доб-

росовестно стремиться к проведению соответствую-

щих переговоров для достижения целей заинтересо-

ванных народов. Если государства-члены всерьез 

считают колониализм злом, как об этом говорится в 

резолюции 1514 (XV), одной их воли достаточно для 

того, чтобы с ним покончить. 

28. Г-н да Силва (Гвинея-Бисау) говорит, что пра-

вительство его страны выступает за реалистичный 

подход к вопросу о Западной Сахаре, который спо-

собен проложить путь к установлению прочного 

мира и безопасности в этом регионе. Всеобъемлю-

щий диалог и политический компромисс позволят 

сторонам достичь согласованного и взаимоприемле-

мого урегулирования. Гвинея-Бисау отдает должное 

Личному посланнику Генерального секретаря за его 

замечательные усилия по сближению сторон и при-

ветствует приглашение Алжира, Марокко и Маври-

тании принять участие в переговорах «за круглым 

столом» в декабре 2018 года в Женеве. И наконец, 

она поддерживает основанный на реализме и ком-

промиссе и возглавляемый Организацией Объеди-

ненных Наций политический процесс и инициативу 

Марокко о предоставлении автономии, открываю-

щие огромные возможности для осуществления по-

зитивных преобразований в политической, экономи-

ческой, социальной и культурной жизни региона За-

падной Сахары. 

29. Г-жа Нобре Фассину (Бенин) говорит, что де-

легация ее страны в полной мере поддерживает воз-

главляемый Организацией Объединенных Наций по-

литический процесс в Западной Сахаре и положения 

резолюции 2414 (2018) Совета Безопасности, в кото-

рой содержится последний призыв к реалистичным 

добросовестным переговорам в духе компромисса. 

Бенин приветствует инициативу Личного послан-

ника Генерального секретаря о проведении в декабре 

2018 года дискуссий «за круглым столом» с участием 

Алжира, Марокко и Мавритании, а также с удовле-

творением отмечает оперативно выраженную готов-

ность марокканских властей принять в них участие. 

Совет Безопасности отметил различные меры марок-

канского правительства по поощрению социально-

экономического развития и прав человека в Запад-

ной Сахаре. Бенин продолжает поддерживать серь-

езную и вызывающую доверие инициативу Марокко 

о предоставлении автономии, которая позволит со-

здать соответствующие рамки и основу для последу-

ющего раунда переговоров. Оратор выражает 

надежду на то, что предпринимаемые в настоящее 

время дипломатические усилия смогут придать но-

вую динамику переговорному процессу и, в конеч-

ном итоге, содействовать укреплению стабильности 

во всем регионе на благо его жителей. 

30. Г-н Кпайедо (Того) говорит, что единственным 

реалистичным способом достижения мира в Запад-

ной Сахаре является проведение переговоров. Ма-

рокканское предложение о предоставлении этой 

https://undocs.org/ru/S/RES/2414(2018)
https://undocs.org/ru/S/RES/2414(2018)


A/C.4/73/SR.8 
 

 

8/14 18-17208X 

 

территории высокой степени автономии является 

конструктивным, поскольку обеспечивает баланс 

между ожиданиями обеих сторон в споре, удовлетво-

ряет требованиям самоопределения и международ-

ного права и свидетельствует о готовности Марокко 

сотрудничать с Организацией Объединенных Наций 

в ее усилиях по достижению взаимоприемлемого по-

литического урегулирования спора путем перегово-

ров. В целях достижения прогресса в этом вопросе 

жители Западной Сахары должны позитивно и кон-

структивно принять это предложение. Следует также 

приветствовать усилия в области развития, предпри-

нимаемые Марокко в Западной Сахаре, равно как и 

беспроблемное проведение муниципальных выбо-

ров в Западной Сахаре в 2015 году, которые, что 

немаловажно, прошли в атмосфере мира и спокой-

ствия.  

31. Политический процесс идет под эгидой Орга-

низации Объединенных Наций, и сторонам следует 

прислушаться к призыву Совета Безопасности дей-

ствовать в духе компромисса. Разрешив Личному по-

сланнику совершить поездки в Эль-Аюн, Дахлу и 

Смару, Марокко продемонстрировало готовность к 

сотрудничеству. Вместе с тем, гуманитарные сооб-

ражения все равно требуют проведения переписи са-

харских беженцев в лагерях Тиндуфа в Алжире, что 

соответствует неоднократным рекомендациям 

Управления Верховного комиссара Организации 

Объединенных Наций по делам беженцев (УВКБ), 

Совета Безопасности и Генерального секретаря.  

32. Конфликт в Западной Сахаре должен быть уре-

гулирован в срочном порядке. Его последствия губи-

тельны не только для сахарского народа, но и для 

перспектив регионального сотрудничества. Дей-

ствия экстремистов и террористов в Сахело-Сахар-

ском регионе в целом могут еще больше усилить 

угрозу миру и стабильности в этой территории и яв-

ляются предметом серьезной озабоченности. Кроме 

того, Генеральный секретарь прав, утверждая в 

своем докладе S/2017/307, что решение вопроса о 

Западной Сахаре зависит от улучшения отношений 

между Марокко и Алжиром. Того настоятельно при-

зывает правительства обеих этих стран продолжить 

диалог в целях содействия мирному урегулирова-

нию. 

33. Г-жа Хассан (Джибути) говорит, что идущие в 

Комитете дискуссии по широкому кругу вопросов 

служат для Организации ценным руководством в ее 

деятельности в области мира и безопасности и что 

получаемые Комитетом прекрасные аналитические 

доклады Генерального секретаря и Специального ко-

митета по деколонизации очень хорошо помогают 

ему в решении вопросов деколонизации. Что 

касается вопроса о Западной Сахаре, то правитель-

ство ее страны приветствует усилия Генерального 

секретаря по обеспечению участия сторон в этом 

споре в открытом и конструктивном диалоге, требу-

ющем готовности к компромиссу, с тем чтобы до-

стичь взаимоприемлемого и согласованного полити-

ческого урегулирования в соответствии с резолюци-

ями Совета Безопасности начиная с 2007 года. Джи-

бути приветствует визит в Западную Сахару Лич-

ного посланника Генерального секретаря и выра-

жает надежду на то, что переговоры «за круглым сто-

лом», которые должны состояться в декабре в Же-

неве, будут способствовать стабильности и безопас-

ности в регионе Магриба. 

34. Г-жа Сулимани (Сьерра-Леоне) говорит, что 

правительство ее страны с удовлетворением отме-

чает поддержку, оказываемую Генеральным секрета-

рем политическому процессу по разрешению затя-

нувшегося вопроса о Западной Сахаре в целях до-

стижения взаимоприемлемого и согласованного по-

литического урегулирования. В целях поощрения 

стабильности и безопасности региона параллельно с 

ускорением процесса мирного разрешения спора 

необходимо более тесное сотрудничество между гос-

ударствами-членами Союза арабского Магриба. 

35. Сьерра-Леоне поддерживает инициативу Ма-

рокко об автономии и в первую очередь решение о 

передаче полномочий местному населению. Ма-

рокко проделало большую работу по развитию Са-

харского региона в социально-экономическом плане 

и в плане развития инфраструктуры и продемон-

стрировало готовность к сотрудничеству в деле ор-

ганизации поездки Личного посланника в города 

Дахла, Эль-Аюн и Смара для встреч с демократиче-

ски избранными там представителями. Кроме того, 

целый ряд улучшений в области прав человека, осу-

ществленных Марокко в регионе, получил призна-

ние Совета Безопасности. Однако, что касается дру-

гих областей, то вызывает озабоченность положение 

беженцев в лагерях в Тиндуфе, и их число должно 

быть надлежащим образом зарегистрировано.  

36. Поскольку Специальный комитет по деколони-

зации принимает обоснованные решения на основе 

информации, полученной от жителей этих террито-

рий, его приглашение избранных представителей За-

падной Сахары принять участие в его региональном 

семинаре и июньской сессии 2018 года оказалось по-

лезным. Делегация ее страны полностью одобряет 

приглашение принять участие в предстоящем сове-

щании «за круглым столом» в Женеве в целях обсуж-

дения путей мирного разрешения этого спора, 

направленное Специальным посланником основным 

заинтересованным сторонам. 

https://undocs.org/ru/S/2017/307


 
A/C.4/73/SR.8 

 

18-17208X 9/14 

 

37. Г-жа Меле Колифа (Экваториальная Гвинея) 

говорит, что правительство ее страны настоятельно 

призывает стороны конфликта в Западной Сахаре, а 

также представителей соседних стран принять при-

глашение на предстоящие переговоры «за круглым 

столом» в Женеве, так как возобновление диалога 

является единственным способом разрешения этого 

конфликта. Оратор высоко оценивает усилия Ма-

рокко, направленные на защиту прав человека и по-

иск окончательного политического решения, и 

прежде всего его поддержку визита Личного послан-

ника Генерального секретаря в июне и июле 

2018 года в Эль-Аюн, Смару и Дахлу в Западной Са-

харе. 

38. МООНРЗС была надежным и эффективным ин-

струментом в поисках взаимоприемлемого и проч-

ного политического урегулирования этого кон-

фликта, и ее посреднические усилия успешно помо-

гали обеспечивать соблюдение соглашений о пре-

кращении огня. Соответственно, в целях предостав-

ления Личному посланнику и самой Миссии доста-

точно времени для создания надлежащих условий 

для политического процесса ее мандат следует про-

длить еще на один год. 

39. Сторонам следует и далее оказывать поддержку 

МООНРЗС и сотрудничать с ней, с тем чтобы она 

могла устранять возможные нарушения режима пре-

кращения огня и обеспечивать соблюдение соответ-

ствующих военных соглашений. Все соседние 

страны и все стороны, прямо или косвенно участву-

ющие в этом конфликте, должны активно сотрудни-

чать с Организацией Объединенных Наций в целях 

оживления политического процесса на направле-

ниях, обозначенных Советом Безопасности начиная 

с 2007 года. И, наконец, те, кто живет в лагерях бе-

женцев в Тиндуфе, должны иметь доступ к гумани-

тарной помощи, и для определения их фактической 

численности следует провести их перепись. 

40 Г-н Хименес (Никарагуа) заявляет, что деколо-

низация остающихся 17 несамоуправляющихся тер-

риторий является самым неотложным вопросом, ко-

торый необходимо решить до завершения третьего 

Международного десятилетия за искоренение коло-

ниализма. Народы этих территорий должны иметь 

возможность осуществить свое право на самоопре-

деление и независимость и не должны быть исклю-

чены из процесса осуществления Повестки дня в об-

ласти устойчивого развития на период до 2030 года 

и соблюдения принципа «никто не должен быть за-

быт». Никарагуа, которая вела долгую борьбу за 

свою собственную независимость, безоговорочно 

поддерживает освобождение всех народов и наде-

ется, что колониальные державы будут активнее 

сотрудничать со Специальным комитетом. Более по-

ловины остающихся несамоуправляющихся терри-

торий находятся в регионе Латинской Америки и Ка-

рибского бассейна, и его страна надеется внести 

свой вклад в процесс деколонизации путем обмена 

опытом и продвижения принципов мира, гармонии, 

диалога, единства и консенсуса.  

41. Никарагуа заявляет о своей поддержке закон-

ных прав Аргентины в споре за суверенитет над 

Мальвинскими островами, островами Южная Геор-

гия и Южными Сандвичевыми островами и прилега-

ющими к ним морскими районами.  

42. Пуэрто-Рико является латиноамериканской и 

карибской страной, которая серьезно пострадала от 

недавних ураганов и экономических трудностей и 

сейчас как никогда ранее нуждается в поддержке со 

стороны своих соседей. Колониальной державе сле-

дует урегулировать сложившуюся ситуацию путем 

диалога и переговоров. В свете неспособности Пу-

эрто-Рико справиться со стихийными бедствиями и 

своей серьезной долговой ситуацией, что непосред-

ственно сказывается на социально-экономическом 

положении пуэрториканцев, а также на их способно-

сти обеспечить устойчивое развитие, необходимость 

деколонизации этой страны приобрела еще более 

настоятельный характер.  

43. Никарагуа поддерживает сахарский народ в его 

борьбе за самоопределение и независимость, и есть 

надежда на то, что в ближайшее время переговоры 

между Сахарской Арабской Демократической Рес-

публикой и Марокко возобновятся. 

44. Г-н ад-Дувайсан (Кувейт) говорит, что прави-

тельство его страны решительно поддерживает 

принцип самоопределения, закрепленный в Уставе 

Организации Объединенных Наций и в резолюции 

1514 (XV) Генеральной Ассамблеи. Несмотря на то, 

что Государство Палестина не является несамо-

управляющейся территорией, находящейся на рас-

смотрении Комитета, необходимо положить конец 

израильской оккупации всех оккупированных пале-

стинских территорий и предоставить палестинскому 

народу все его политические права, включая право 

на самоопределение и возможность создать незави-

симое государство на своей земле со столицей в Во-

сточном Иерусалиме. Как оккупирующая держава 

Израиль должен уйти со всех арабских территорий, 

оккупируемых с 1967 года; это единственный путь к 

достижению всеобъемлющего, справедливого и 

прочного мира.  

45. Одним из важнейших достижений Организа-

ции Объединенных Наций является обретение неза-

висимости многими государствами. В этой связи его 



A/C.4/73/SR.8 
 

 

10/14 18-17208X 

 

делегация вновь призывает Специальный комитет по 

деколонизации вести поиск различных путей повы-

шения своего потенциала и работать с управляю-

щими державами несамоуправляющихся территорий 

на индивидуальной основе и согласно соответству-

ющим резолюциям в целях обеспечения того, чтобы 

их народы имели возможность определить свое соб-

ственное будущее. Управляющие державы должны 

сотрудничать с Комитетом и предоставлять ему точ-

ную информацию о политических, социальных и 

экономических условиях и об условиях в области об-

разования, сложившихся в этих территориях, в соот-

ветствии с пунктом e статьи 73 Устава Организации 

Объединенных Наций.  

46. Кувейт одобряет резолюцию 2414 (2018) Со-

вета Безопасности и усилия Генерального секретаря 

и его Личного посланника по поиску взаимоприем-

лемого политического решения вопроса о Западной 

Сахаре. Он также поддерживает приглашение при-

нять участие в намеченном в Женеве совещании «за 

круглым столом», направленное Личным посланни-

ком всем заинтересованным сторонам, и высоко оце-

нивает быстрый и положительный ответ Марокко. 

Следует обратить внимание на то, какая важная роль 

отведена Марокканскому национальному совету по 

правам человека и его комиссиям в Дахле и Эль-

Аюне, а также на сотрудничество правительства Ма-

рокко со специальными процедурами Совета по пра-

вам человека Организации Объединенных Наций. 

Эти шаги по защите прав человека, а также серьез-

ный и вызывающий доверие характер инициативы 

Марокко в отношении автономии демонстрируют го-

товность Марокко найти справедливое и всеобъем-

лющее решение, которое будет уважать его сувере-

нитет и территориальную целостность. Следует от-

метить, что Совет сотрудничества стран Залива за-

нял единую позицию по вопросу о Западной Сахаре 

и надеется, что в ближайшем будущем будет достиг-

нуто урегулирование, которое принесет безопас-

ность и стабильность в регион Союза арабского Ма-

гриба и Сахеля. 

47. Г-н Букадум (Алжир) говорит, что из года в год 

государства-члены встречаются в Комитете для об-

суждения одной и той же неизменной повестки дня 

в области деколонизации, питая надежды на то, что 

наконец-то удастся успешно выполнить этот мандат, 

и одновременно чувствуя себя неловко, потому что 

приходится заниматься вопросом из прошлой эпохи. 

Неспособность принять решительные меры для ис-

коренения всех сохраняющихся проявлений колони-

ализма равносильна одобрению колониализма, про-

тиводействию поступательному ходу истории и 

лишению миллионов людей права выбирать свое бу-

дущее на равных условиях. 

48. В то время, когда Организация со вполне заслу-

женной помпой отмечает 100-летнюю годовщину со 

дня рождения Нельсона Манделы, вряд ли можно не 

обратить внимание на приверженность этого вели-

кого человека делу свободы и самоопределения. 

Право на самоопределение закреплено в статье 1 

Устава Организации Объединенных Наций, а также 

Статута Лиги Наций, что подчеркивает обязанность 

государств-членов, а также Секретариата — в кото-

ром есть Группа по деколонизации — и прессы и 

гражданского общества отстаивать этот принцип. 

49. Оратор говорит, что, хотя он согласен с тем, что 

не все колониальные ситуации похожи друг на друга 

и что следует соглашаться на компромиссы, эти ком-

промиссы должны быть направлены на поиск путей 

прекращения колонизации, а не на приспосаблива-

ние к нему. Государства-члены, особенно те из них, 

которые когда-то сами были колониями, должны 

черпать вдохновение из своей собственной истории 

и демонстрировать солидарность с теми народами, 

которые пока еще не имеют возможности выступать 

от своего собственного имени. Организация Объеди-

ненных Наций там, где ее процесс деколонизации 

оказался успешным, сыграла важную роль в обеспе-

чении этих бывших колоний правами, которые они, 

будучи в настоящее время независимыми государ-

ствами, даже имеют право отказываться предостав-

лять другим. Опять же, именно Организация обязана 

возглавить усилия по искоренению раз и навсегда та-

кого зла, как колонизация, которое некоторые счи-

тают преступлением против человечности.  

50. По мере того, как завершается третье Десяти-

летие за искоренение колониализма, 17 несамо-

управляющихся территорий остаются в повестке дня 

Специального комитета по деколонизации, мандат 

которого правительство его страны полностью под-

держивает. Что касается вопроса о Западной Сахаре, 

единственной африканской территории, находя-

щейся в списке с 1963 года, то позиция его страны, 

расположенной по соседству и предоставившей убе-

жище большому числу сахарцев, широко известна. В 

этом конфликте сталкиваются интересы Фронта 

ПОЛИСАРИО и Марокко. В своем консультативном 

заключении 1975 года Международный Суд пришел 

к выводу, что сахарский народ имеет неотъемлемое 

право на свободное и справедливое осуществление 

права на самоопределение. В последующих резолю-

циях Организация Объединенных Наций неодно-

кратно подтверждала юридическую природу этого 

конфликта и принцип самоопределения, который яв-

ляется предметом спора. Именно для того, чтобы 

https://undocs.org/ru/S/RES/2414(2018)


 
A/C.4/73/SR.8 

 

18-17208X 11/14 

 

контролировать проведение референдума, была 

учреждена МООНРЗС, но ее мандат неоднократно 

продлевался Советом Безопасности. 

51. Африканский союз, который также продолжает 

заниматься этим вопросом, в том числе на высшем 

уровне глав государств и правительств, также при-

звал к проведению референдума и в целях оказания 

поддержки этому процессу и усилиям Организации 

Объединенных Наций учредил «тройку». Кроме 

того, был усилен мандат Специального посланника 

Африканского союза по Западной Сахаре.  

52. Суд Европейского союза сказал свое оконча-

тельное юридическое слово по этому вопросу по-

средством четкого решения, принятого в феврале. 

Что касается сахарских беженцев в лагерях Тиндуфа 

в Алжире, то вопрос о переписи беженцев рассмат-

ривается в последнем докладе Управления Верхов-

ного комиссара Организации Объединенных Наций 

по делам беженцев. 

53. Делегация его страны приветствует назначение 

нового Личного посланника Генерального секретаря 

по Западной Сахаре и возобновление им процесса 

переговоров «за круглым столом» путем запланиро-

ванного на декабрь проведения переговоров между 

сторонами, в которых должны также принять уча-

стие два соседних государства — Мавритания и Ал-

жир. Правительство его страны, будучи официаль-

ным наблюдателем за ходом данного мирного про-

цесса, приняло это приглашение. Обнадеживает тот 

факт, что обе стороны, Фронт ПОЛИСАРИО и Ма-

рокко, выразили готовность участвовать в перегово-

рах в духе доброй воли и без каких-либо предвари-

тельных условий. 

54. Его страна никогда не была сторонником 

вражды. Отстаивая право всех народов Магриба на 

справедливость, свободу и прогресс, Алжир дей-

ствовал открыто в соответствии со своей верой в 

равные права для всех. Алжирцы не могут не под-

держивать принцип самоопределения, так как это 

будет равносильно их отказу от своей собственной 

истории, отмеченной борьбой за свободу, которая 

досталась им дорогой ценой. Борьба за всеобщие 

права сделает все страны сильнее.  

55. Г-н Хилале (Марокко) говорит, что делегация 

его страны вновь призывает Комитет прекратить 

рассмотрение вопроса о марокканской Сахаре. Со-

хранение этого вопроса в повестке дня Комитета яв-

ляется грубым нарушением статьи 12 Устава Орга-

низации Объединенных Наций, в которой преду-

сматривается, что, когда Совет Безопасности выпол-

няет функции по отношению к какому-либо спору 

или ситуации, Генеральная Ассамблея не может 

делать какие-либо рекомендации, если Совет Без-

опасности не запросит об этом.  

56. Вопрос о марокканской Сахаре — это не во-

прос деколонизации, а скорее вопрос восстановле-

ния территориальной целостности Марокко. Сахара 

всегда была неотъемлемой частью Марокко, задолго 

до ее оккупации Испанией в 1884 году, и это неоспо-

римый факт. В 1975 году в соответствии с Мадрид-

ским соглашением, которое было признано Органи-

зацией Объединенных Наций в резолюции 3458 B 

(XXX) Генеральной Ассамблеи, эта территория была 

возвращена Марокко.  

57. Принцип территориальной целостности явля-

ется нормой межгосударственных отношений, не 

имеющей временных рамок, которая существовала 

до появление международных организаций и разра-

ботки jus cogens. В качестве одного из основопола-

гающих принципов международного права он за-

креплен в статье 2 Устава Организации Объединен-

ных Наций и преобладает над принципом самоопре-

деления, который является принципом позитивного 

права и продуктом Второй мировой войны. К тому 

же, для того чтобы самоопределение не осуществля-

лось в ущерб территориальной целостности госу-

дарств, в резолюциях 1514 (XV), 1541 (XV) и 2625 

(XXV) Генеральной Ассамблеи и в Бандунгской де-

кларации были установлены четкие ограничения. 

Принцип территориальной целостности гарантирует 

суверенитет государств, препятствует вмешатель-

ству третьих сторон в их внутренние дела и запре-

щает государствам вооружать, формировать и фи-

нансировать сепаратистские группы или разрешать 

любую иную деятельность, которая создает угрозу 

для территориальной целостности другого государ-

ства. Принцип уважения территориальной целостно-

сти других государств нашел отражение в резолю-

ции 2625 (XXV) Генеральной Ассамблеи. 

58. Мнения членов Совета Безопасности в отноше-

нии политического процесса в марокканской Сахаре 

претерпели кардинальные изменения, о чем свиде-

тельствует резолюция 2414 (2018), в которой содер-

жится призыв к реалистичному, практически осуще-

ствимому и долговременному политическому реше-

нию на основе компромисса, но не устанавливается 

связи между этим решением и каким бы то ни было 

самоопределением. Новые формулировки в данной 

резолюции Совета свидетельствуют о полном отказе 

от всех планов, существовавших до 2007 года и, в 

частности, от референдума, о котором нет упомина-

ния ни в одной из резолюций Совета Безопасности 

начиная с 2001 года. Тогда как ранее Совет Безопас-

ности призывал все стороны продемонстрировать 

свой реализм и дух компромисса, сейчас он пошел 

https://undocs.org/ru/S/RES/2414(2018)


A/C.4/73/SR.8 
 

 

12/14 18-17208X 

 

дальше и обозначил аспекты данного решения, кото-

рое должно быть реалистичным, практически осу-

ществимым, долговременным и основанным на ком-

промиссе.  

59. Инициатива в отношении предоставления авто-

номии, предложенная правительством его страны в 

2007 году, вполне соответствуют этим новым пара-

дигмам Совета Безопасности и с самого начала была 

признана им и международным сообществом в каче-

стве серьезного и вызывающего доверие предложе-

ния. Решение, которое предлагает Марокко, является 

реалистичным, поскольку оно основывается на со-

циально-экономических и политических реалиях 

южных провинций Марокко. Оно является практиче-

ски осуществимым, поскольку учитывает интересы 

различных политических, племенных, возрастных, 

профессиональных и гендерных групп населения 

Сахары. Оно будет долговременным, поскольку 

встраивает данное решение регионального спора в 

более широкую перспективу, основанную на мире, 

стабильности и экономической интеграции всех ча-

стей региона Магриб. Оно основано на компро-

миссе, поскольку в интересах урегулирования этого 

спора Марокко в отличие от других сторон, которые 

на протяжении четырех десятилетий отстаивают 

свои экстремистские и неосуществимые позиции, 

отступило от своих первоначальных позиций.  

60. По итогам своей поездки в марокканскую Са-

хару, организованной при полном содействии со сто-

роны Королевства, Личный посланник пригласил 

Марокко, Алжир и Мавританию 5 и 6 декабря 

2018 года принять участие в совещании «за круглым 

столом» в Женеве. Марокко первым приняло пригла-

шение, еще раз подтвердив свое стремление участ-

вовать в осуществляемом под руководством Органи-

зации Объединенных Наций политическом про-

цессе. Марокко с удовлетворением отмечает, что 

правительство Алжира также приняло приглашение 

участвовать в этих переговорах «за круглым сто-

лом». 

61. Законными представителями марокканской Са-

хары являются те, кто был избран населением дан-

ного региона в 2015 и 2016 годах на выборах, при-

знанных открытыми и демократическими как долж-

ностными лицами Организации Объединенных 

Наций, так и международными наблюдателями. Эти 

избранные представители, которые живут в данном 

регионе, управляют его повседневными делами и ра-

ботают на благо его политического и социально-эко-

номического развития, недавно впервые приняли 

участие в региональном семинаре и основной сессии 

Специального комитета по деколонизации, встрети-

лись с Личным посланником Генерального 

секретаря и выступили в качестве представителей 

данного региона в различных региональных и меж-

дународных организациях, включая Европейский 

союз. 

62. В отличие от этих избранных представителей, 

Фронт ПОЛИСАРИО является вооруженной груп-

пой, претендующей на то, чтобы представлять насе-

ление, даже несмотря на то, что на протяжении че-

тырех десятилетий она насильно удерживает это 

население в лагерях и нарушает его основополагаю-

щие права. Это авторитарная геронтократия, живу-

щая за счет гуманитарной трагедии примерно 

40 000 жителей лагерей Тиндуфа. Это сепаратист-

ская группа, которая фактически была создана более 

чем через год после того, как вопрос о Западной Са-

харе по просьбе Марокко был включен в повестку 

дня Организации Объединенных Наций. Эта группа 

не имеет никакой правовой основы, никакой народ-

ной легитимности, никакой демографической ос-

новы и, безусловно, никакой исторической значимо-

сти.  

63. Марокканская Сахара действительно имеет 

право на развитие; это неотъемлемое право закреп-

лено во Всеобщей декларации прав человека, меж-

дународных пактах о правах человека и Декларации 

о праве на развитие, и его осуществление не должно 

быть предметом каких-либо ограничений или усло-

вий по политическим или иным мотивам. В связи с 

этим правительство страны оратора стремится обес-

печить право на развитие для жителей своих южных 

провинций, как и для остальной части Марокко. Оно 

одобрило крупные государственные инвестиции в 

регион Сахары, где показатели развития человече-

ского потенциала фактически превышают средний 

национальный показатель и где социально-экономи-

ческое развитие привлекает крупные региональные 

ассоциации и филиалы международных компаний. 

Эти инвестиции не остались незамеченными со сто-

роны МООНРЗС, которая отметила масштабы про-

ектов Марокко в регионе Сахары. 

64. Международное сообщество и Европейский 

союз в частности решительно отвергли попытки 

Фронта ПОЛИСАРИО подвергнуть регион Сахары 

голоду, нищете и лишениям и помешать ему преодо-

леть свою отсталость, присущую ему до воссоеди-

нения с Марокко. В отношении южных провинций 

Марокко Фронт ПОЛИСАРИО пытается проводить 

такую же политику, какую он проводит в лагерях 

Тиндуфа, где он наживается на присвоении гумани-

тарной помощи, предназначенной жителям лагерей. 

65. Марокко призывает провести перепись и реги-

страцию жителей лагерей Тиндуфа. Согласно 



 
A/C.4/73/SR.8 

 

18-17208X 13/14 

 

требованиям международного гуманитарного права, 

прежде чем переходить к поиску постоянных реше-

ний, должна быть проведена перепись и регистрация 

всех беженцев во всем мире, что является одним из 

необходимых условий обеспечения их защиты и ко-

личественного определения их гуманитарных по-

требностей. В случае жителей Тиндуфа, регистрация 

позволит также обеспечить, чтобы помощь действи-

тельно их достигала, а не расхищалась. Их количе-

ство до сих пор не установлено, несмотря на неод-

нократные призывы Совета Безопасности и много-

численные попытки со стороны Верховного комис-

сара Организации Объединенных Наций по делам 

беженцев, которые принимающая страна встречала 

категорическими отказами, хотя организация пере-

писи и регистрации является именно ее обязанно-

стью. 

66. Переходя к другому вопросу, касающемуся тер-

риториальной целостности государств, оратор гово-

рит, что делегация его страны осуждает продолжаю-

щуюся оккупацию островов Абу-Муса, Большой 

Томб и Малый Томб, которые являются неотъемле-

мой частью территории Объединенных Арабских 

Эмиратов. Правительство его страны отвергает навя-

зывание силой политики свершившегося факта в от-

ношении этих островов и заявляет о своей полной 

поддержке национального единства Объединенных 

Арабских Эмиратов. Оно поддерживает все мирные 

попытки Объединенных Арабских Эмиратов восста-

новить свой полный суверенитет над этими тремя 

островами. 

 

Заявления, сделанные в порядке осуществления 

права на ответ 
 

67. Г-н Сильвестр (Соединенное Королевство), 

отвечая на заявление, сделанное представителем Ни-

карагуа, говорит, что у правительства его страны нет 

никаких сомнений ни относительно своего сувере-

нитета над Фолклендскими островами и прилегаю-

щими к ним морскими районами, ни относительно 

права жителей Фолклендских островов на самоопре-

деление, поскольку этот принцип закреплен в Уставе 

Организации Объединенных Наций и в статье 1 двух 

международных пактов о правах человека, в соответ-

ствии с которыми эти жители свободно устанавли-

вают свой политический статус и свободно осу-

ществляют свое экономическое, социальное и куль-

турное развитие. Ни одно из принятых на региональ-

ном уровне заявлений с выражением дипломатиче-

ской поддержки переговорам по вопросу о суверени-

тете, на которые ссылается Аргентина, не способно 

изменить или умалить лежащую на странах обязан-

ность соблюдать имеющий обязательную 

юридическую силу принцип самоопределения. В 

силу этого без соответствующего желания жителей 

Фолклендских островов никакой диалог о суверени-

тете невозможен. Результаты референдума 2013 

года, в ходе которого 99,8 процента проголосовав-

ших высказались за сохранение статуса островов как 

заморской территории Соединенного Королевства, 

позволяют сделать недвусмысленный вывод о том, 

что жители островов не хотят диалога по вопросу о 

суверенитете. Аргентине следует уважать эти поже-

лания. 

68. Соединенное Королевство поддерживает с 

Фолклендскими островами, а также со всеми своими 

заморскими территориями современные отношения, 

основанные на партнерстве, общих ценностях и 

праве народа каждой территории самостоятельно 

определять свое будущее. Аргентина упорно отри-

цает применимость таких основополагающих прав к 

народу Фолклендских островов, а также продолжает 

принимать меры, идущие вразрез с принципами 

Устава. 

69. Г-н Маццео (Аргентина), отвечая на выступле-

ние представителя Соединенного Королевства в от-

ношении Мальвинских островов и ссылаясь на заяв-

ления, сделанные президентом Аргентины на сессии 

Генеральной Ассамблеи и министром иностранных 

дел и по делам культов в Специальном комитете по 

деколонизации в 2018 году, говорит, что правитель-

ство его страны подтверждает, что Мальвинские ост-

рова, острова Южная Георгия и Южные Сандвичевы 

острова и прилегающие к ним морские районы явля-

ются неотъемлемой частью территории Аргентины и 

что, будучи незаконно оккупированными Соединен-

ным Королевством, они являются предметом спора о 

суверенитете между этими двумя сторонами, кото-

рый был признан рядом международных организа-

ций. Эта незаконная оккупация побудила Генераль-

ную Ассамблею принять резолюцию 2065 (XX) и де-

вять последующих резолюций, в которых признается 

наличие спора о суверенитете над Мальвинскими 

островами и содержится обращенный к обоим пра-

вительствам призыв возобновить переговоры, с тем 

чтобы как можно скорее добиться мирного и долго-

срочного урегулирования этого спора. Со своей сто-

роны, Специальный комитет принял несколько резо-

люций в том же ключе, а Генеральная Ассамблея Ор-

ганизации американских государств ежегодно при-

нимает новое заявление по данному вопросу с ана-

логичными формулировками. 

70. В случае Мальвинских островов, островов 

Южная Георгия, Южных Сандвичевых островов и 

прилегающих к ним морских районов право на само-

определение народов неприменимо. Проведение там 



A/C.4/73/SR.8 
 

 

14/14 18-17208X 

 

незаконного «референдума» представляет собой од-

носторонний акт, никак не влияющий на колониаль-

ную суть этого вопроса; этот «референдум» не мо-

жет разрешить спор о суверенитете и не влияет ни на 

законные права Аргентины, ни на работу Специаль-

ного комитета. Учитывая, что в этой ситуации о по-

нятии «народ» с точки зрения норм международного 

права речь не идет, любая попытка позволить бри-

танским жителям островов быть третейским судьей 

в споре, одной из сторон которого является их соб-

ственная страна, ведет к искажению понятия «право 

на самоопределение народов». Интересы жителей 

Мальвинских островов надлежащим образом отра-

жены в резолюциях Генеральной Ассамблеи и в Кон-

ституции Аргентины. Аргентина вновь заявляет о 

своих законных правах на суверенитет над Мальвин-

скими островами, островами Южная Георгия и Юж-

ными Сандвичевыми островами и прилегающими к 

ним районами морского пространства. 

71. Г-н Сахраи (Исламская Республика Иран), в 

ответ на упоминание представителем Марокко ост-

ровов Абу-Муса, Большой Томб и Малый Томб в 

Персидском заливе, говорит, что правительство его 

страны не признает наличие какого-либо спора 

между Ираном и Объединенными Арабскими Эми-

ратами в отношении данных островов. На протяже-

нии всей истории они являлись составной и неотъ-

емлемой частью иранской территории, и любые 

утверждения об обратном категорически отверга-

ются. Марокканская делегация только что обратила 

особое внимание на принципы государственного су-

веренитета и территориальной целостности и 

должна соблюдать эти принципы в отношении дру-

гих стран, в частности в случае иранского суверени-

тета над этими островами. 

72. Г-жа аль-Хаммади (Объединенные Арабские 

Эмираты) говорит, что острова Абу-Муса, Большой 

Томб и Малый Томб в Персидском заливе являются 

неотъемлемой частью территории Объединенных 

Арабских Эмиратов, и правительство ее страны ре-

шительно отвергает продолжающуюся иранскую ок-

купацию этих эмиратских островов как нарушение 

международного права. Любые иранские претензии 

на суверенитет над этими островами являются не-

действительными. Если Иран согласится провести 

двусторонние консультации, то это продемонстри-

рует его добрую волю и предоставит возможность 

решить этот вопрос в соответствии с Уставом Орга-

низации Объединенных Наций. 

 

 

Заседание закрывается в 13 ч 00 мин. 

 

 


